

Số: 61 /KH-STP

Ninh Bình, ngày 09 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH
Hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến
“Tìm hiểu Luật Cảnh sát biển Việt Nam”

Thực hiện Kế hoạch số 1724/KH-BQP ngày 07/6/2021 của Bộ Quốc phòng về tổ chức Cuộc thi trực tuyến toàn quốc “Tìm hiểu Luật Cảnh sát biển Việt Nam” (Cuộc thi), Thể lệ số 11504/QĐ-BTC ngày 19/8/2021 của Ban Tổ chức Cuộc thi, Công văn số 346/UBND-VP7 ngày 30/8/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai Cuộc thi; Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Cuộc thi cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện kịp thời, có hiệu quả Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Cảnh sát biển Việt Nam” do Bộ Quốc phòng phát động nhằm tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam cho các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Sở Tư pháp; góp phần làm chuyên biến, nâng cao nhận thức xã hội trong thực hiện Luật Cảnh sát biển Việt Nam.

2. Yêu cầu

- Việc thực hiện Cuộc thi đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu theo Kế hoạch, Thể lệ do Bộ Quốc phòng ban hành; nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, thu hút được sự tham gia đông đảo của các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Sở và bảo đảm các điều kiện an toàn về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

- Các phòng, trung tâm, đơn vị thuộc Sở xác định rõ trách nhiệm, công việc cụ thể trong việc phối hợp thực hiện Cuộc thi một cách thống nhất, hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Đối tượng dự thi: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Sở Tư pháp.

2. Nội dung dự thi

Các quy định của Luật Cảnh sát biển Việt Nam ngày 19/11/2018.

3. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức trực tuyến, thí sinh vào trực tiếp tại đường link: <https://thitimhieuluatcanhsatbienvietnam.vn> hoặc chuyên mục Cuộc thi trực tuyến tại các Trang/Cổng thông tin điện tử sau:

- Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Ninh Bình (<http://phobiengiaoducphapluat.ninhbinh.gov.vn/>).
- Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp Ninh Bình (<http://sotuphap.ninhbinh.gov.vn/>).
- Cổng thông tin điện tử Bộ Quốc phòng (<http://www.mod.gov.vn/>).
- Trang thông tin điện tử Cảnh sát biển Việt Nam (<https://canhsatbien.vn/>).

4. Cách thức thi

- Thí sinh sử dụng các thiết bị đa phương tiện (máy tính hoặc các thiết bị di động...) có kết nối internet truy cập vào website Cuộc thi để tham gia Cuộc thi và làm theo hướng dẫn của Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Sau khi truy cập website Cuộc thi, thí sinh lựa chọn tham gia thi Tuần hoặc thi Tháng:

+ Thi Tuần: Thí sinh trả lời 10 câu hỏi của từng đợt thi Tuần và 01 câu dự đoán số lượng người tham gia dự thi của từng đợt thi Tuần tương ứng trong thời gian 15 phút; mỗi thí sinh được dự thi tối đa 03 lần (kết quả thi cuối cùng được tính cho lần có số điểm cao nhất).

+ Thi Tháng: Thí sinh trả lời 15 câu hỏi của Cuộc thi Tháng và 01 câu dự đoán số lượng người tham gia dự thi Tháng trong thời gian 20 phút; mỗi thí sinh được dự thi tối đa 03 lần (kết quả thi cuối cùng được tính cho lần có số điểm cao nhất).

5. Thời gian tham gia Cuộc thi

Cuộc thi được tổ chức trong thời gian 01 tháng, bao gồm:

- 01 Cuộc thi Tháng: Bắt đầu từ 0h00 ngày 06/9/2021 đến 23h59 ngày 06/10/2021.

- 03 đợt thi Tuần, gồm:

+ Đợt thi Tuần 1: Bắt đầu từ 0h00 ngày 06/9/2021 đến 23h59 ngày 12/9/2021.

+ Đợt thi Tuần 2: Bắt đầu từ 0h00 ngày 13/9/2021 đến 23h59 ngày 19/9/2021.

+ Đợt thi Tuần 3: Bắt đầu từ 0h00 ngày 20/9/2021 đến 23h59 ngày 26/9/2021.

6. Giải thưởng

6.1. Giải thưởng thi Tháng

Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ trao giải đối với tập thể và cá nhân, gồm:

- Giải tập thể: 01 giải Đặc biệt, 05 giải Nhất, 10 giải Nhì, 15 giải Ba, 20 giải Khuyến khích.

- Giải cá nhân: 01 giải Đặc biệt, 05 giải Nhất, 10 giải Nhì, 15 giải Ba, 20 giải Khuyến khích.

6.2. Giải thưởng thi Tuần

Hàng tuần, căn cứ kết quả làm bài dự thi của thí sinh, Ban Tổ chức sẽ trao giải cho các cá nhân gồm: 03 giải Nhất, 05 giải Nhì, 10 giải Ba, 15 giải Khuyến khích.

(Giá trị giải thưởng và các vấn đề liên quan được thực hiện theo quy định tại Thể lệ số 11504/QĐ-BTC ngày 19/8/2021 của Ban Tổ chức Cuộc thi kèm theo Kế hoạch này)

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến - Giáo dục pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, trung tâm, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2021.

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông về Cuộc thi

- Tuyên truyền, phổ biến đến các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Sở về mục đích, yêu cầu, nội dung, thể lệ và ý nghĩa của Cuộc thi bằng các hình thức phù hợp với yêu cầu phòng, chống dịch Covid-19 và điều kiện thực tế của phòng, trung tâm, đơn vị.

- Xây dựng, đăng tải đường link của Cuộc thi, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Cuộc thi, thể lệ Cuộc thi, kết quả, tiến độ triển khai Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến - Giáo dục pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, trung tâm, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Từ khi phát động đến khi kết thúc Cuộc thi.

3. Tăng cường đôn đốc, vận động, khuyến khích thí sinh tham gia đảm bảo đúng quy định của thể lệ Cuộc thi

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, trung tâm, đơn vị thuộc Sở vận động, khuyến khích, tạo điều kiện cho các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại phòng, trung tâm, đơn vị mình tham gia dự thi.

- Thời gian thực hiện: Từ khi phát động đến khi kết thúc Cuộc thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Phổ biến - Giáo dục pháp luật chủ trì theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả báo cáo Lãnh đạo Sở theo quy định. Phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc thi thực hiện xác minh thông tin thí sinh đạt giải theo đề nghị của Ban Tổ chức (nếu có).

2. Các phòng, trung tâm, đơn vị thuộc Sở; Chi đoàn thanh niên Sở có trách nhiệm phát động, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch này; khuyến khích, tạo điều kiện cho các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Sở và đoàn viên trong Chi đoàn tích cực tham gia Cuộc thi. Báo cáo kết quả, tiến độ triển khai thực hiện Cuộc thi về Lãnh đạo Sở (qua Phòng Phổ biến - Giáo dục pháp luật) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Ban Tổ chức Cuộc thi theo quy định.

3. Kinh phí để thực hiện Kế hoạch được trích từ nguồn kinh phí Ngân sách Nhà nước cấp hằng năm để thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của các phòng, trung tâm, đơn vị và nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

Trong quá trình triển khai, thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các phòng, trung tâm, đơn vị báo cáo về Lãnh đạo Sở (qua Phòng Phổ biến - Giáo dục pháp luật) để kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; (để báo cáo)
- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở; | để t/h
- Chi đoàn thanh niên Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, PBGDPL.

GIÁM ĐỐC



Phạm Minh Thường